D

Eadem com-
prehensio sub
Concordatis
Germanie
comprobatur
alia rescri-
ptis Pontifi-
cioribus.

INNOCENTIVS PAPA VIII. Ven Fratri Episcopo,
& Dilectis Filiis Canonicis, & Capitulo Ecclesiae
Varmien. Ven. Frater & Dilecti Filii, salutem, &
Apostolicam benedictionem. Licet Charissimo in
Christo Filio nostro Casimiro Regi Poloniae Illustri
sex personas idoneas ad singula Beneficia Ecclesi-
astica tunc latius designata in singulis Gnesnen.,
Cracovien., Posnanien., Plocen., Vladislauien., &
Varmien. Ecclesias simul, vel successivè vacatura
nominandi, certisque Judicibus, sive Executori-
bus desuper deputatis Beneficia hujusmodi in fa-
uorem personarum earumdem, sive dispositioni re-
servandi, aliisque, & alia facien. & exequendi ple-
nam, & liberam dudum per quasdam nostras Li-
teras commiserimus facultatem, prout in illis ple-
nius continetur. Quia tamen nostræ tunc inten-
tionis non extitit, quod facultas hujusmodi se ex-
tenderet

tenderet ad aliquam Ecclesiam sub concordatis Ger-
maniae comprehensam, & sicut exhibita Nobis nuper
pro parte vestra petitio continebat: Dicta Ecclesia
Varmien. cui Tu Ven. Frater p̄ræfesse dignosceris, sit,
& esse censeatur sub Concordatis predictis, ac ab exor-
dio, quo Christiana fides in partibus illis Domino opitu-
lante recepta per Sedem Apostolicam fundata, eique ex-
tunc immediate subiecta fuerit, prout subjicitur etiam
de presenti; Que omnia tempore prefatae Con-
fessionis fuerant Nobis ignota. Nos his aliisque
rationabilibus causis inducti, Literas prefatas, &
processus habitos, & habendos per eosdem cum
omnibus, & singulis in eis contentis clausulis, ac
inde secuta quacumque, prout vestram, & ipsius
Ecclesiae Varmien. collationem concernit, vel
diuisim concernunt, illis quoad reliqua valitirus,
cassantes, & annullantes, ac pro cassis, & nullis
haberi volentes autoritate Apostolica tenore
presentium decernimus prefatum Regem dictarum
Literarum pretextu personam aliquam ad
quodcumque Beneficium, & collationem Eccle-
siae Varmien. nominare, Executoresque prædi-
ctos Beneficium hujusmodi suæ, vel alterius eos-
rum dispositioni reseruare, seu illud personæ sic
nominatae per se, vel alium, seu alios conferre,
aliaque in eis contenta, quo ad Ecclesiam, & col-
lationem Varmien. prædictæ dumtaxat facere,
& exequi minimè potuisse, sive posse, nec de-
buisse, mandantes sic per Dilectos Filios Causa-
rum Palati Apostolici Auditores, & quosvis ali-
os Judices, & Commissarios in quibusvis causis,
quas coram eis in quacumque instantia præ-
missarum occasione pendere forsitan contigerit,

B

pro-

pronunciari sententiam, & definiri debere, sublata eis, & cuilibet eorumdem quavis alia judicandi, seu interpretandi facultate, decernentes ex nunc irritum, & inane quidquid secus super his à quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus præmissis, & Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibusque. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 4. Martii Anno 1488. Pontificatus nostri anno quarto.

E

Aliud Breue
Innocentij
VIII. ad Casimirum Po-
lonie Regem,
quod pariter
contestatur
Varmien. Ec-
clesia com-
prehensionem
sub Concor-
datis Ger-
mania.

INNOCENTIVS &c. Casimiro Poloniae Regi &c. Cūm ea prudentia, atque animi rectitudine Tuam mentem præditam esse sciamus, quam istius Regni Dignitas, & amplitudo requirit, vereri non possumus, quin pro tuo æquissimo Iudicio, & mente Catholica provisionem Ecclesiae Varmien. de ipso Electo nuper per Nos factam in optimam partem sis accepturus. Nullum est enim à Nobis prætermissum officium boni, & veri Parentis, Tuæque mentis desiderio satisfacere cupientis, sicuti per alias Literas nostras Nos facturos polici sumus, & tui Oratores coram referre potuerunt. Nam quamvis omnia clara, & aperta essent, quæ pro Electo faciebant, tamen, ut nullum pro parte Tua probationis argumentum extingveretur, vel relinquetur, quod animum tuum succendere posset, hujus negotii deliberationem ad duos menses protractimus, ipsique Oratori tuo, qui in ea re optimè, ac prudentissimè, & diligenter se gescit, licet ut ipsem narravit, nullum ad id mandatum habeat, facultatem deditus ubi, & quando opus esset

effet Jura tua omnia producendi, quibus plenissimè conspectis, & recti Iudicii examine consideratis; Cumque duobus Consistoriis res proposita fuisset, tandem matura omnium dispositione, discussioneque Jure compertum effet aliter fieri non potuisse, quam quod factum est; Cūm nulli dubium esset, quin Beneficio Concordatorum illa Ecclesia gaudere debeat, id, quod confirmationibus per nostros Prædecessores ipsis Electis factis declaratum sit, pluribusque argumentis Ecclesiasticis confirmatum, comprobatumque. Itaque Majestatem tuam hortamur &c. Dat. Romæ die 12. Junii 1489. Anno quinto.

Marcus Episcopus Prænestinus Cardinalis tit. S. Marci,
ad D. Casimirum Regem Poloniae.

Serenissime Princeps &c. Non sum immemor fungens Legationis munere apud majestatem Vestram, quam honorifice fuerim ab illa exceptus &c. Ecce quo nescio mibi minimè querenti fuit per coram Innoc. Sanctissimum D. N. de mense Martio Causa vacatio-
nis, & Electionis Ecclesie Varmie, & propterea à me per VIII. à Carde-
menses duos, in quibus tam ex Historiis, quam Pri-
vilegiis, & doctissimorum sensibus, Literis Apostolici, & Imperialibus, pluribus auditus Aduocatis, & sepiùs super comprehen-
Majestatis vestre Oratori, cui cum Aduocato principalia bensione Ec-
clesie Varmia ducentorum, & septuaginta data est plenissima Infor-
matio de mandato SS. D. N. ab utraque Parte Recu-
rendissimis ceteris Cardinalibus, & causa plenè discussa Ex Lib. Ar-
per duo Consistoria ducta in longum, me referente clare cognitum est de justitia Ecclesie Varmie, & electi, ut mien.
ipsa compellente justitia, nullo prorsus alio respectu iesu
Domino Nostro teste summo, confirmata fuerit electio
B 2 Jure

E
Epistola justificatoria re-
solutionis Sa-
cri Consistori
coram Innoc.
VIII. à Carde-
Prænestino
scripta ad
Casimirum
Polonia Regē

en. sub con-
cordatis Ger-
mania.

Ex Lib. Ar-

chivij Var-
mien.

Jure concordatorum Nationis Germanicæ, prout
fel. record. Paulus, & Sixtus ultimò fecerunt &c.
prout ex mente ss. D. N. Majestas Vestræ percepit.
Rome die xv. Nouembris 1490.

Anno 1479. die 15. Junij Petricoviæ in conven-
tione Generali.

In nomine Domini &c. Ad perpetuam rei memo-
riam. Nos Nicolaus Dei & Apostolicæ Sedis gra-
tia Episcopus Varmien. Significamus &c. quomo-
do destructioni Bonorum, subditorumque Ecclesiæ nostræ
Varmien., que per armorum gentes facta est fitque,
usque èd condolentes, ac ipsos Subditos nostros paci red-
dere optata cupientes: Recensentes Episcopatum
nostrum, & Ecclesiæ vigore perpetuae pacis in-
ter Serenissimum Principem D. Casimirum Poloniæ
Regem &c. ex una, nec non Ven. D. Magie-
rum Generalem Ordinis B. Mariæ Virginis Theu-
tonicorum &c. in Prussiae partibus ex altera initia
&c. de corpore Inlyti Regni Poloniae existere
&c. prefatum Sereniss. Regem, ac Successores Re-
ges Poloniae &c. cum Ven. Capitulo Ecclesiæ nostræ pre-
dictæ &c. recognovimus, recognoscimusque presentibus
Protectorum Ecclesiæ nostræ &c. sub Articulis infra-
scriptis &c. Præterea submittimus, & presentibus obliga-
mus Nos cum Capitulo Ecclesiæ nostræ Varmien., quod
in futuri electionibus pro tempore, sive postulationibus
Episcoporum dictæ Ecclesiæ Varmien. Capitulares ejusdem
Reg. Majestati, & suis Successoribus personam
gratam eligere tenebuntur &c. In quorum fi-
dem &c.

A
Non subsecu-
eo ullo usu, seu
obseruantia
predicta con-

In nomine &c. Nos Sigismundus &c. Rex Poloniæ &c. Significamus &c., quod cum defuncto
bo. mem. Luca Episcopo Varmien. ejusdem Ec-
clesiæ

clesiæ Prælati, & Canonici ad electionem novi
Episcopi &c., fuisseque orta aliqualis controver-
sia super eadem electione, quæ videbatur Nobis
facta non observato tenore cuiusdam Articuli in-
ter olim Sereniss. Regem Casimirum Genitorem
nostrum &c., & R. P. D. Nicolaum Episcopum
Varmien., ac ejus Capitulum &c., in quo cavetur,
quod iidem Canonici Ecclesiæ, defuncto eorum
Episcopo personam gratam Regibus Poloniæ eli-
gere teneantur, cumque ejusdem Articuli de eligenda
grata Regibus persona interpretatio in dubium binc in-
de traheretur: Nos prospicere cupientes, nè post-
hoc controversia inter Nos, & vel Successores no-
stros, & Capitulum d. Ecclesiæ Varmien. super
electione Episcoporum exoriri possit, convenientius,
quod cum contigerit vacare Ecclesiam Varmien. &c.
Nos, Successoresque nostri, quatuor pro arbitrio nostro
ex ejusdem Ecclesiæ Prælati, & Canonici nominabimmo-
rus &c. Ipsi vero Prælati, & Canonici predicti unum
ex illis quatuor, quem voluerint &c. eligere in Episco-
pum tenebuntur &c. Habetur reliquis, & integer
tenor dd. pastorum in altero Summario hujus
anni pro parte Rmni Capituli dato; atque Aposto-
lica confirmatio obtenta demum à Leone X. PP.
expetente duntaxat ipso Rege Sigismundo.

IVLIVS PAPA II. Dilecti filii salutem & Aposto-
licam benedictionem. Et si vos non lateat Ec-
clesiam istam ex Bonis Sanctæ Apostolicæ Sedis
fundamenta sumpsisse, fuisseque omni tempore
à Romanis Pontificibus Prædecessoribus nostris,
illius Jura, Privilegia, ac Bona magno affectu tu-
tata. Vos tamen, sicut acceperimus in dictæ Sedis
contemptum, & Animarum vestrarum euidentis-

Nüm. 6:
Iulius II. ha-
bita notitia
de supradicta
conuentione,
monet Epis-
copum, & Ca-
nonicos, atque
inhibet &c.

simum periculum, scientes Bona hujusmodi à dicta Sede Apostolica habuisse, & eidem Sedi immediate vos esse subjectos, non veremini interdum aliqua ex ejusdem Ecclesiæ Bonis alienare, cui rei Pastorali nostro, ut incumbit officio occurrere paternè volentes, vobis & vestrum cuilibet, prout ad unumquemque vestrum spectat per præsentes in virtute sanctæ obedientiæ inhibemus exprestè, ne quidquam de Bonis dictæ Ecclesiæ alienare, nec contra illius Iura, Privilegia, statum, & libertatem Nobis inconsultis innovare quovis modo præsumatis, ut autem res vestras commodiūs tueri, & cum serenitate animi debitas Deo laudes persoluere possitis ad Chariss. in Christo Filium nostrum Sigismundum Poloniæ Regem Illustrem scripsimus, ut rebus vestris, vobis opportunè fauere velit, quod pro sua Regia bonitate, atque prudentia cum nostro intuitu non dubitamus esse facturum. Dat. Romæ apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die 23. Septembris, Pontificatus nostri Anno nono.

A
Capitulum
Varmien. una
cum suo E. iſ-
copo protella-
tur conuentu-
onem initiam
cum Sigis-
mundo Rege
super elec-
tione Episco-
porum, nullius
esse debere
valoris & ro-
boris si non sit
& Sancta Sede
approbata.

In nomine Domini, Amen. Anno à nativitate ejus 1512. Indictione 15. die 28. Decembris Pontificatus Sanctiss. in Christo Patris, & D. Julii Divina Prouidentia Papæ II. Anno nono. Reuerendiss. in Christo Pater D. Fabritius DEI gratia Episcopus Varmien., ac Ven., & Eximii DD. Andreas Klet Custos, Georgius de Delau, Ioannes Scultetus, Balthasar Stochfis, Nicolaus Copernicus, Henricus Schnellemergh, Ioannes Caprit, Tidemannus Gyse, Prælati, & Canonici Ecclesiæ Varmien. capitulariter congregati, & Capitulum repræsentantes, proposuerunt, quod cum suprafatus

R. P.

R. P. D. Episcopus nuper in Conuentu Petricuien. pro Feste D. Martini anni prædicti cum Sereniss. Principe D. Sigismundo Poloniæ Rege super electione Episcoporum prænunciatae Ecclesiæ, de qua suborta fuerat controuersia, concordasset, & sublata differentia in eamdem sententiam Literis concordie super hoc confectis conuenisset; In quibus Literis, licet nulla de consensu Sedis Apostolicæ ex certis causis mentio fieret, prædicti tamen Episcopus & Canonicī omnia, & singula in hujusmodi concordia Literis eatenus subsistere, ac firma, fixaque esse voluerunt, quatenus Sedis Apostolicæ authoritas & consensus, in hujusmodi tractatibus etiam tacite ipso Iure subintellectus accederet; De quo solemniter, & exprestè protestati sunt, petentes à me Notario publico infrascripto super hoc publica fibi confici documenta. Acta fuerunt hæc in loco Capitulari præfatae Ecclesiæ Varmien., anno, Indictione, die, mense, & Pontificatus, quibus suprà, præsentibus ibidem DD. Paulo de Seburgh, & Ioanne Reichenbergh Varmien. Dicecessis Presbyt., ac prædicti Rev. D. Episcopi Capellanis Testibus ad præmissa vocatis, & specialiter rogatis. Ego Felix Reich Pomesanien. Dicecessis publicus S. Apost., & Imperiali authoritatibus Notarius his prædictæ allegationi, & protestationi, omnibusque aliis, & singulis, dum sic, ut præmittitur, fierent una cum prædictis Testibus præsens interfui eaque omnia, & singula &c. Idcirco hoc præsens publicum Instrumentum manu mea scriptum exinde confeci, subscripsi, publicaui, & in hanc publicam formam redigi, signoque, & nomine meis

is solitis signauit. In fidem præmissorum rogat, & requirit.

B

Reformatio
pro Episcopo,
Capitulo, &
Canonicis Ec-
clesiae Varmi-
enien.
Habetur pro-
ducta in Se-
cretaria Con-
fessoriali Po-
sitione Var-
mien. an. 1698
is 1711.

IVLIVS PAPA II.

Beatissime Pater. Alias cum per Sedem Apostolicam per Magistrum Ordinis B. Mariae Theutonicorum, & alios Praeceptores, seu Magistros, & Fratres dicti Ordinis, in Provincia Prussia, facta fuisset expeditio, communiter contra Infideles occupantes Terras dictæ Provinciae Prussiae, & expulsis dictis Infidelibus, multæ Terræ, ac etiam Provinciae recuperatae fuissent, divisio, & limitatio Terrarum, & Bonorum recuperatorum inter Sedem Apostolicam, & Magistrum, & Fratres praedictos factæ fuerunt de consensu dictorum Magistri, & Fratrum per bo. mem. Vilhelmm Episcopum Mutinen. in illis, & aliis partibus circumvicinis dictæ Sedis Nuncium, & una Sedi Apostolicæ, duæ verò partes Bonorum, & Terrarum recuperatarum hujusmodi Magistro, & Fratribus praedictis assignatae, & concessæ fuerunt. Et per eundem Episcopum Mutinen. Nuncium autoritate praedictæ Sedis, & specialis facultatis, sibi desuper, ut afferebat concessæ Cathedralis, & Secularis Ecclesia Varmien. erecta, & de Bonis praedictis ad Sedem Apostolicam pertinentibus dota exstitit, ita ut ex tunc jus eligendi in dicta Ecclesia Praepositum, Decanum, Cantorem, Scholasticum, Custodem, ac Canonicos ad Episcopum Varmien. pro tempore existent. unâ cum Capitulo ejusdem Ecclesiæ; Ius verò eligendi, seu postulandi Episcopum ad Capitulum, & Canonicos dictæ Ecclesiæ &c. pertineret, fuerintque hujusmodi divisio, & limitatio per fel. rec. Innocentium

PP.

PP. IV. S. V. Pradecessorem approbatæ, & confirmatæ, prout in Literis Vilhelmi Episcopi, ac Nuncii, & Innocentii Pradecessoris praedicti desuper respective confessis, quarum tenores etiam pleniū continentur, fuerintque, & alia Priuilegia tam Apostolica, quam Imperiali, seu Regia, authoritatibus Episcopo, Capitulo, & Ecclesiæ Varmien. concessa, & donata, Creatura vestra modernus Episcopus unâ cum devotis Oratoriis vestris Capitulo, & Canonicis dictæ Ecclesiæ Varmien. extiterunt in possessione, vel quasi Jure conferendi Praeposituram, & alias Dignitates, & Officia, ac Canonicatus, & Præbendas ipsius Ecclesiæ pro tempore vacantes; Et quia Canonici, & Capitulum in pacifica possessione, vel quasi Juris eligendi, seu postulandi personam idoneam in Episcopum illius Ecclesiæ pro tempore, Pastore carenti à tempore electionis hujusmodi, & petendi confirmationem hujusmodi electionis Episcopi à Sede Apostolica, prout ipse modernus Episcopus in Episcopum dictæ Ecclesiæ, tum certo modo Pastore carentis electus, sue electionis confirmationem à fel. record. Innocentio PP. VIII. S. V. Pradecessore impetravit, & obtinuit. Et quia concessa per Sedem Apostolicam, seu Episcopis autoritate, eò firmius subsistant, que sepius fuerunt per eandem Sedem Apostolicam approbata, innovata, & confirmata. Cupiunt Episcopus, & Capitulum, ac Canonici praedicti, quidem & talia Privilegia, & Indulta, quæ per Sedem praedictam, Reges, & Imperatores, ac alios Principes eidem Ecclesiæ Varmien., quam illius Episcopo, Canonicis, & personis concessa, pro illorum, subsistentia firmiori videlicet per S. V.

C

appro-

approbari, & confirmari. Supplicat igitur eidem S. V. Episcopus, & Capitulum, ac Canonici prædicti, quatenus præmissis attentis, quodque ipsa Ecclesia Varmien. Sed Apostolica immediate subiecta, & sub concordatis Principum Germania existit, ac ex Bonis per Sedem eandem, ut prefertur ab Infidelibus recuperatis fundata, & dotata extitit, & ne ipsa Ecclesia, ipseque Episcopus, & Capitulum, Canonici, & aliæ ejusdem Ecclesiæ personæ in remotissimis partibus, & Infidelibus vicinis existentes clypeo, & autoritate Sedis Apostolicae prædictæ à volentibus illius Jura, & Jurisdictiones, ac Bona occupare, infringere, & usurpare, se tueri possint, opportunè prouidentes, eosque specialibus fauoribus, & gratiis prosequen, prædicta, & quæcumque alia Priuilegia, Immunitates, Exemptiones, & Indulta Episcopo, Capitulo, & Ecclesiæ, ac illius personis prædictis per Romanos Pontifices, seu Sedem prædictam, aut Legatos ejus, seu Imperatores, Reges, & alios Principes concessa, & Indulta, Apostolica authoritate approbari, confirmari, & innouari, & illa futuris temporibus perpetuis obseruari decernen.; Et nihilominus, quatenus forsan reperirentur aliquæ subjectiones Episcopi, Capituli, Canonicorum, & personarum prædictarum, cuicunque personæ Sæculari, etiam si Imperiali, Regali, aut quavis alia præminentia, seu autoritate præfulgeat per Episcopum, Capitulum, Canonicos, & personas prædictas, seu eorum Antecessores in præjudicium libertatis Ecclesiasticæ, & Sedis prædictæ, cui dicta Ecclesia immediate subiecta existit, & absque licentia ejusdem Sedis facta, seu esset juramento, aut sub aliis pœnis fir-

mata,

mata, prout de facto, & in præjudicium Ecclesiæ, & illius personarum, ac autoritatis prædictæ Sedis dispositionem factæ fuerunt, eadem autoritate Apostolica revocare, & annullare, seu potius nullius roboris, & momenti fuisse, & esse, ipsosque Episcopum, & Capitulum, ac Canonicos, & personas dictæ Ecclesiæ Varmien. similiter nunc, & pro tempore existentes ad illorum observationem etiam prætextu juramenti desuper præstiti, seu ab eis extorti non teneri, neque ad id invitox cogi, & compelli posse, similiter decernere, & declarare, ac juramentum ejusmodi, quatenus opus sit, eisdem Episcopo, Canonicis, Capitulo, & personis relaxare dignemini, de gratia speciali, non obstan. præmissis, ac Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunitis. FIAT, VT PETITVR, I.- Et cum absolutione à censuris ad effectum &c. Et cum approbatione, confirmatione &c., nec non revocatione, cassatione, annulatione, decretis declaratione, & relaxatione, de, & omnibus prædictis perpetuò. Et quod Literæ desuper expedienda in forma gratiosa ad perpetuam rei memoriam, & cum deputatione Executorum &c. sub censuris Ecclesiasticis &c., & cum potestate censuras hujusmodi aggravandi, & reaggravandi, invocatione brachii Sæcularis, contra quoscumque &c., & cum derogatione Constitutionum de una, & Concilii Generalis de duabus Dietis, & quod major specificatio tenorum haberi, ac Privilegorum, & Indultorum prædictorum, & si quæ forsan reperirentur subjectiones, seu conuentiones &c., ut Superiori narratiua, a liorumque

C 2

liorumque præmissorum, & circā ea necessario-
rum &c. FIAT. I.- Dat. Romæ apud S. Petrum
octavo Idus Februarii Anno nono.

Sumptum ex Regestro supplicationum Apostoli-
carum, & collationatum per me Sebastianum
Stuninum ejusdem Reg. Mag.

(Locus Sigilli).

Num. 7.
*Conventionē
inter Regem
Sigismundū,
& Fabianam
Episcopum
de, & super
electione, seu
postulatione
Episcopi Varmien.
mem. confir-
mat Leo X.
Papa, quaten-
sū licitè, ri-
tē, & sine pna-
uitate facta
est.*

LEO EPISCOPVS Seruus Seruorum Dei. Charis-
fimo in Christo Filio Sigismundo Poloniæ Regi
Illustri, & Ven. Fratri Fabiano Episcopo Varmien.
salutem &c. Quia &c. ea quæ sunt judicio, & con-
cordia definita, Apostolico Nos decet præsidio
communire, exhibita siquidem Nobis pro parte
vestra petitio continebat, quod &c. de, & super elec-
tione, seu postulatione Ecclesie Episcopique Varmien. &c.
Partes ipsæ unanimiter tunc ad certam expressam
deuenierunt compositionem, & concordiam &c.
Vos ipſi insimul sub certis tunc expressis pactis,
& conditionibus licitis, & honestis &c., prout in
quibusdam Literis authenticis, & publicis Instru-
mentis desuper confectis, dicitur pleniū contine-
ri. Quas quidem &c. compositiones, & concor-
dias, ac prout illas concernunt omnia, & singula
&c. rata, & grata habentes &c., sicut ritè, & sine
prauitate, & prouidè facte sunt, & ab utraque parte
recepte, autoritate Apostolica confirmamus, &
præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli
ergò omnino hominum liceat hanc paginam no-
stræ confirmationis, & communionis infringere &c.
Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incar-
nationis Dominicæ 1513. 17. Kal. Decembris, Pon-
tificatus nostri Anno primo.

Romæ

Romæ die Veneris xvii. mensis Julii MDXXXIII. Num. 8.
fuit Consistorium. Referente Sanctiss. Domino
Nostro. Prouidit Ecclesie Varmien. in Confinibus
Regni Polonie vacanti per obitum D. Fabiani E-
piscopi Varmien. extra Romanam Curiam defun-
cti, de persona Mauriti Ferber Custodis præfatae
Ecclesie confirmanda electionem factam per Capitu-
lum. Cum retentione Beneficiorum suorum -
Ex registro Cancell. Apost. Decretorum Consistorialium
san. mem. Adriani PP. VI. fol. 227.

Circa prouincias Apolo-
licas Ecclesie Varmien. post
initiatam, ut su-
prā conuenienti-
onem cum Se-
reniss. Polo-
nia Regibus,
nulla subje-
cta fuit in-
nouatio veter-
is formule,
eas faciendi
vigore solius
electionis, seu
postulations,
Capitularis.

A

Romæ die Veneris xi. Januarii MDXXXVIII. Post redacta
apud Sanctum Petrum fuit Consistorium, & in
eo &c. Referente Reverendissimo Domino SS.
Quatuor.

Confirmavit electionem factam à Capitulo, & Canonice
Ecclesie Varmien. in personam R. P. D. Joannis
Dantis Episcopi Culmen, absolvitque eumdem
à vinculo &c., & transtulit ad dictam Ecclesiam
Varmien. vacantem per obitum Mauriti extrā
Romanam Curiam defuncti Absolvens &c. - Ex
supradicto registro Cancell. Decretorum Consist. san.
mem. Pauli Papa III. fol. 51.

Post redacta
à Paulo III.
PP. reg. 2.
Cancell. ad
generalē
abolitionē
electionū Ca-
pitularium,
preservata
remansit Ec-
clesia Varmi-
en. in suo iure
libere electio-
nie, ut constat
ex Decretis
Consistoriali-
bus confirma-
toriis electio-
ne.

C 3

Romæ

num à Capitulo Varmien. usque ad exitum seculi XVI. fallari. Romæ apud S. Petrum die Lunæ xx. Maij MDXLIX. fuit Consistorium, & in eo &c. Referente me Vice-Cancellario.

B. Admisit postulationem de persona R. P. D. Tidemani Ghise Episcopi Culmen. in Episcopum Varmien. per Capitulum Ecclesiæ Varmien. Sedi Apostolicæ immediate subjectæ, tunc per obitum bo. mem. Joannis olim Episcopi Varmien. extrâ Romanam Curiam defuncti, & eum absoluens à vinculo &c. transfutlit ad Ecclesiam Varmien. &c. = Ex dicto registro Cancell. Apost. san. mem. Pauli Pap. III. fol. 100.

C. Romæ die xxvii. Aprilis MDLI. apud S. Petrum fuit Consistorium, in quo &c. Referente Rmō Maffeo.

Admisit postulationem R. P. D. Stanislai Episcopi Varmien. nuper Culmen. per DD. Decanum, & Capitulum Ecclesiæ Varmien. Sedi Apostolicæ iure fundationis, & donationis immediatè subjectæ, illorum Ecclesiæ hujusmodi tunc per obitum bo. mem. Tidemani Episcopi Varmien. extrâ Romanam Curiam defuncti Pastoris solatio destitutæ, via scrutinii concorditer celebratam, ac præfatum Stanislaum Episcopum à vinculo Ecclesiæ Culmen. &c. absolutum, Episcopum præfecit &c. = Ex registro Cancell. supradictæ san. mem. Iulij Papa III. fol. 86.

Prænotatae prouisiones Apostolicæ reperiuntur pariter sub eisdem tenoribus, & sub eisdem Datis registratae in Libris Secretariae Consistorialis, & signanter Libro rerum Consistorialium san. mem. Leonis X. incipien. ab anno 1517, & mente Martio usque ad annum 1585, & usque ad finem Pontificatus san. mem. Gregorii XIII. vide licet

licet fol. 58. & fol. 161. atque fol. 355.

Item in prædictis Libris reperiuntur successiū alia prouisiones Consistoriales Varmiensis Ecclesiæ, in quibus nullum verbum fit de Regia supplicatione sive Mart. Antonius Cromerus fuit deputatus Co-adjutor in Episcopatu Varmien. cum futura successione anno 1570. 22. Julii S. pii V. Pontificatus Anno quinto. Dicto Reg. Secret. Consistorialis fol. 742. Sic quoque Serenissimus olim Princeps Andreas Cardinalis Bathoreus per Breue Gregorii XIII. sub Datum Romæ anno 1584, & similiter per speciale Breue Gregorii XV. ejus Pontificatus Anno primo, confirmata fuit electio Episcopi facta à Capitulo Varmien. in persona Sereniss. Principis Joannis Alberti Poloniæ Regis Filii, uti recensetur in altero eiusdem Pontificis Breui dato ad Capitulum Varmien., & relato presenti hoc Summ. num. II.